

国土交通省「海外インフラプロジェクト技術者認定・表彰制度」の 受賞・認定について

国土交通省が昨年創設した「海外インフラプロジェクト技術者認定・表彰制度」において、2021年2月9日、弊社技術本部副部長 宇都宮真理子(うつのみや・まりこ)の国土交通大臣賞受賞およびインド高速鉄道推進本部副部長 水井宏征(みずい・ひろゆき)の技術者認定が決定致しました。

本認定・表彰制度は、国土交通省が国内外で技術者の相互活用の促進を図ることを目的に、海外インフラプロジェクトに従事した技術者の実績を認定するとともに、特に優秀な技術者を表彰するものです。今回、宇都宮は「インドネシア・ジャカルタ都市高速鉄道事業(MRT 南北線フェーズ1)運営維持管理支援」における、現地での人材育成、列車運行計画、車両や設備保守及び旅客サービス向上策を含む事業運営全般に関する支援の責任者を務め上げたことが評価され、また水井は「タイ王国バンコク・チェンマイ高速鉄道整備事業準備調査」の全体総括として、高速鉄道システム計画、土木・駅計画、積算、需要予測、事業スキームの検討等、高速鉄道全体マネジメントを実施し、両国間の鉄道協力の進展に大いに貢献したことが認定に結び付きました。2021年3月24日にはオンラインで表彰式が開催され、宇都宮は国土交通大臣賞を受賞した全17名を代表して表彰状を受領し、答辞を述べました。

【受賞コメント一部抜粋】

本プロジェクトは、インドネシア国初の地下鉄を運営する鉄道事業者 PT. MRTJ の開業準備及び開業後支援を行うものであり、同社の若い 鉄道技術者たちと議論しながら、組織のルールや体制を作っていきました。2019 年 3 月開業という必達目標のもとで強いプレッシャーにさ らされる彼らに寄り添い、課題を一つひとつ解決する上で、同国の文化や環境にあった解決法を提案し、理解を得て、さらに実行移すのは 簡単ではありませんでしたが、日本での鉄道事業者経験が役に立ったと感じる瞬間や、創意工夫を発揮する機会があり、鉄道エンジニアとしての醍醐味を存分に味わったと考えています。今後も同国の鉄道の発展、そして日本の鉄道の発展に貢献できるよう、努力してまいりたいと思います。



左:3月、社内にて(左から中井社長、オンライン参加の宇都宮、水井)

中央:ジャカルタ都市鉄道車両基地にて、写真前列中央が宇都宮 右:国土交通省主催オンライン表彰式の様子(出典:国土交通省)

【お問い合わせ先】

日本コンサルタンツ株式会社 総務部 03-6269-9878